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Szüreti ének.
(/4) A Spitzer-gyufagyár munkásai 

már két héttel ezelőtt elénekelték égő 
gyertyákkal a kezükben, harsogó tűzoltó 
banda mellett: éljen a Spitzer ur, de 
van énnékem szeretőm vagy három, cimü 
közkedvelt népdalt, a Hechtl bácsi pedig 
a főutcán, tegnap express rendelt egy­
pár kiló rakétát: ime ez minden kalen­
dáriumnál ékesebben bizonyítja, hogy itt 
vannak megint a magyar murizások, itt 
az ősz közepe, a mosolygó szüret.

Itt a szüret, vagy mondjuk egyszerűen 
október elseje, s ez magyarul, egészen 
szimplexen azt jelenti, hogy hej, akinek 
legalább egy negyed hektó borra van 
kilátása, annak a boldog halandónak, 
most egyáltalában semmit-semmit sem 
kell dolgoznia vagy három hétig, azonkí­
vül, hogy drága pénzen illik vennie több 
rakétát, pattogót meg pukkadót, akinek, 
amikor elsül bengáli és görög színe van. 
Mert hisz ez olyan természetes, azért 
szüret a szüret, hipp, hipp, hurrah, 
hogyha két forint ára borom lesz, hát

SDénss, az újságíró.
— A >B aj a i H i r 1 a p< eredeti tárcája. — 

Princnek, elkésett utiolvasmányul.

(Kedves Princ, úgy kell ezt az Írásomat 
olvasnia, mintha nem olvasna, hanem lassan 
lepergő mozgóképeket nézne, és mintha valaki 
kissé döcögő stílusban mondaná hozzá a ma­
gyarázó textust.)

(Vázlat egy készülő regényből.)
Dénes, az újságíró voltaképen a legkülönö­

sebb ember volt, akivel az életemben találkoz­
tam és ezért, meg a lobogó szemeiért nein 
tudom még most sem elfelejteni, pedig szeret 
ném. Egy csendes vidéki városkába tévedtem 
egyszer akkoriban, amikor nagyon bujdostam 
mindenki elől, és különösen az ismerősöket 
kerültem intranzigens gyűlölettel. Éjjel volt, 
komoly, kissé csillagos éjjel, teli szomorúság­
gal, meg sóhajtásokkal. Ismeretlenül, (élénken, 
de azzal a jóleső érzéssel bolyongtam az utcá­
kon, amit csak a teljes egyedüliség kéjessége 
kelthet bennem, és jóidéig észre sem vettem, 
hogy valaki már régóta mellettem imbolygóit. 
Mentem, mentem, azután rettegni kezdtem, 
de kisérőm kitartott, jött folyton, halkan mel­
lettem és kínozott. Akkor egyszerre megfogta 

a szüreti cécó legalább huszonöt forintba 
kerüljön. Legalább huszonötbe, azonban 
emelkcdhetik harmincig is.

De ugye nagyon nevetséges volna, 
ha például Istenes Péter gazda az alvég­
ről három hét helyett két nap alatt 
leszüretelné az egy hold szőllejét, a többi 
húsz napon pedig dolgoznék más vala­
mit, amivel lehetne talán az István gye­
reknek még uj csizmát is venni. Ez rá 
is férne szegényre, tekintettel arra, hogy 
a lába kilóg a mostaniból . . . Hát hiszen 
lehetni lehetne, de már mégis csak igy 
dukál szüretelni, három hétig. Aztán 
meg tavaly se lett semmi baja az István­
nak. ha pedig fázik, hát hisz egy kis 
papramorgó csak akad mindig a ház­
ban . . .

Lám, ebben viszontag igaza van az 
én jó magyaromnak, aki most a szüret 
miatt egy hónapig iszik, kóstolgat itt 
is, ott is, azután meg újból nem kezd­
heti el a dolgozást, mert hirtelen csak 
beállít a tél, a téllel pedig a vidámsá- 
gos disznótorzás. Erről ugyan uj vezér­
cikket lehetne majd Írnom, a mulató

a karom vad erővel és érthetetlenül sima, 
szomorú hangon susogta jóformán nem is 
nékem, hanem az éjszakának: Dénes vagyok, 
újságíró. Én is hebegtem valamit, de az én 
fantasztikus kisérőm most egyszerre megvál­
tozott, kiegyenesedett, a hangja szinte sebezte 
az arcomat.

— Jöjjön maga szerencsétlen velem, hisz 
látom, eltévedt ebben a mi különös városunk­
ban. Jöjjön, mondom én Dénes vagyok, újság­
író. Most, igen, most bemegyünk egy kávé­
házba, ott majd beszélhetünk.

Homályosan emlékezem csak arra, hogy 
hogyan jutottunk el egy hatalmas, buja fényű­
zéssel kábító terembe, de úgy rémlik, mintha 
sokáig-sokáig vonszolt volna engem kímélet­
lenül az újságíró.

Leültünk egy szögletes márványasztal mellé, 
Dénes nem szólt semmit, nem is intett, mégis 
lehetetlenül sápadt pincérek hirtelen abszentet 
hoztak, s nékem büvölten, kábultan, innom, 
innom kellett. Ittam, de kínosan figyeltem 
Dénesre, aki néha-néha különös melegséggel 
nézett reám, azután megint ivott és hallgatott 
borzalmasan. Ugyanolyan idős lehetett mint 
én, húsz, huszonegy éves, s mintha ugyanany- 
nyit szenvedett volna. Nem volt szép, fáradt 
arca meg a szemei ugyan végtelenül, szomo­
rúan szimpatikussá tették. Egyszerű, szürke 
utcai ruhát viselt, és most abszentet ivott 

magyarról, a megvert feleségről és éhes, 
fázó gyerekekről, de hát csak bevégzem 
a mondanivalóim, s megsúgom lassan, 
hogy igy megy ez egypár évig Istenes 
Péteréknél, akkor, nini, de furcsa, egy­
szerre csak elviszik a Riskát, el ám az 
ágyat is, végül pedig kinn áll az utcán 
az én Péterem, kapargál a fején, átkozza 
a fölséges úristent, aki kegyetlen és 
nem néz a gyerekeire, meg szidja azt a 
kutya gazembert, aki kitúrta a házá­
ból ... De hisz tudhatta volna előre 
mindezt, megírta a Népszava, hogy min­
den ur gazember. Ebbe azután bele­
nyugodik, beáll kapálni, azt a földet, 
ami valamikor az övé volt, nyomorog, 
a fia is, de annak a fia már biztosan 
Amerikából fog emlékezni a magyar 
szüretekre . . . Mert jók és üdvösek ezek 
a szüretek . . .

így hangzik az én szüreti énekem, 
ami lehet hogy hamis, de őszinte . . . 
Hát mégegyszer mondom itt a szüret 

és a Hechtl bácsi a főutcán express 

rendelt meg rakétákat, akiknek, amikor 
elsülnek bengáli meg görög színük van ..

gyorsan, mégis komolyan, félig hunyt sze­
mekkel.

Néztük később egymást, sokáig, és nem 
beszéltünk. Ittunk. Már reszketni kezdtem, 
agyamra őrülten nehéz, feledésfátyol borult, s 
ekkor a homályosságon, az abszent-gözön és 
a fájdalmaimon keresztül mintha hirtelen áttört 
volna a Dénes hangja, kissé tultompán, néha 
ridegen, de folyton enyhe, szép és gyötrő 
szomorúságtól bevontán.

— Látja, most boldog vagyok. Nem tudom, 
hogy ön kicsoda, nem tudom hogy honnan 
jött, csak láttam, amikor úgy szállt le vonat­
ról, amint én szoktam, csendesen és fáradtan. 
Lám, ez a valaki szintén szökik az emlékektől, 
az ismerősöktől, és úgy jött ebbe a titokza­
tos városba mint a beteg, aki nagy, nagy 
csendességet keres. És itt talált volna eny­
hülést, de találkoznia kellett velem. Nézze, ön 
azt hitte, hogy temetőbe jött, pedig itt dühöng 
azért féktelen élet. De csak éjjel. Ha nem 
találkozott volna velem, nappal szent csendet 
látna, de én éjjel vonszoltam ide, és nézze, 
hogy ragyognak az utcák, és nézze ott nők, 
nők, isteniek siklanak és benéznek hozzánk... 
Itt is vad világosság van, itt is asszonyok 
vannak . . . Most azért szeretem önt, mert 
nem ismerem, és mert hallgatja a beszéde- 
demet ... Én újságíró vagyok és nappal nem 
tudok írni csak éjjel... ön is újságíró ? Jó.
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Megoldatlan problémák.
— Köztisztaság. —

Köztisztaság, ez egy rossz szó, de szép, pom­
pás és Baján csak fogalmilag ismeretes. Köz­
tisztaság, ez Baján annyit jelent, hogy mondja 
méltóságos rendőr ur, mit tesz ez a szép szó 
köztisztaság, vagy, ha az utcán elcsúszom egy 
fél rohadt almán meg két vöröshagymán és 
több egyében, akkor gondolkozva és okosan 
igy szólok, no lám, hát ez az, amit hogy úgy 
mondunk köztisztaság. Köztisztaság az is, de 
már némileg a közegészségbe vág, ha mosolygó 
szobacicák, finom, vastag port vágnak az ab­
lakból az ábrázatomba, és végül, hogy meg­
határozásom preciz, legyen, az kiváltkép köz­
tisztaság, hogy az Eötvös-utca közepén épp 
10 centiméter vastagon van, fehér, fehér és 
többszínű por.

Tekintetes illetékes körök, ez eddig humo­
rosan volt mondva illetőleg Írva, de most sze­
retnék egy kissé komolyabban elmélkedni a 
világhírű bajai köztisztaságról, ami nincsen, 
nem is volt és a kegyes istenek Zeüsz és Al­
lah a megmondhatói, hogy mikor lesz megint.

Elkezdem tehát mindjárt az elején, a leg­
nagyobb piszkon, a hetivásáron. Aki szerdán 
vagy szombaton délután végig megy azokon 
az utcákon, ahol árusítanak, mindenfelé kisebb- 
nagyobb, de főleg nagyobb szeméthegyecské 
két fog látni vöröshagymákból, rohadt almák­
ból, szalmából és zöld paprikából. Ez eddig 
rendben volna. Igaz ugyan, hogy fenséges il­
latokat árasztanak ezek a kedves fia-csiinbo- 
rasszók, de mégis csak türhetnők őket, ha 
ne vonzanának maguk után egy oly művele­
tet, amely mindenkit, aki kimerészkedik az 
utcára, rémülettel tölt el. Ezt a most említett 
műveletet utcaseprésnek hívják, öntözéssel kap­
csolatban. Természetrajza pedig a következő. 
Egy úgynevezett öntöző kocsival, két fáradt 
ló végig trappol az utcán oly figyelmesen, 
hogy az enyhe spriccelés következtében to­
rony magasságú porfelhő alakul, s az emberek 
ijedten menekülnek mindenfelé. Jó idő múlva 
leszállt a por, mindenki kezd bátor lenni és 
kimerészkedik az utcára, pedig rosszul teszik, 
mert akkor kezdődik a valódi mulatság, az 
utcaseprés, ami megint igy fest. A tekintélyes 
rendőr az egyik sarokról, gyorsabban csapkodj,

Legalább ismerjük egymást. De várjon igyunk ...
— Igen, mondta azután, ez nagyszerű vá­

ros, itt lehet a legtöbbet sírni. Itt a legszeb­
bek a nők, és itt éget legjobban az abszent. 
Ugy-e éget ?

— Éget, leheltem lázadozva és már kezd­
tem gyűlölni Dénest, mert már kezdtem ismerni, 
szabadulni akartam hirtelen mindentől, az 
abszentől, az utcáktól, és óh ebből a lehetet­
len városból. Nem értettem semmit. Miért 
vagyok itt, hol vagyok, mi ez az éjszakai fény, 
és a nők, és mit akar tőlem ez a Dénes, aki 
csak azért kínoz talán, mert őrült ? . . .

Dénes intett. Gépiesen kocintottunk. De 
nem tudtam inni. Kuszán, kapkodóan, álmél 
kodva gondolkodtam . . . llát hogy kerültem 
én ide . . . Igen, igen, otthon, hói van nékem 
otthon? — bántottak, azt hiszem egy lány 
is kinzott, csókolt, de kinzott, és talán ez 
fájt . . .

. . . Riadtan néztem szét, nem láttam sehol, 
sehol ajtót, csak nagy vakító ablakokról tört 
vissza a nézésem. Tehát nem menekülhetek ... 
gondoltam. Dénes most rekedten, de nékem 
úgy tetszett, őrült dühösen ordított föl, és

nem szmirnai szőnyeg kiáltással buzdítja a 
hetven éven jóval felüli 2 korona napidijas 
utcaseprőket, akik (írre mosolyogva és egyen­
letesen bele-bele csapnak a szemétdombokba 
mindaddig, mig ismét előtérbe nem lép a fön­
tebb ékesen leirt porfelhő. Akkor röhögnek, 
leülnek a Csimborasszókra, meghívják a ren­
dőrt is, élvezeteseket köpködnek, és pipáznak, 
mindaddig mig por van, azután pedig újból 
kezdik az enyelgést. A változatosság kedvéért 
időközönként lyukas fenekű kocsikon el-el 
szállítanak egy pár lapát piszkot.

Es ezt az egész moziképet úgy hívják : tö­
rekvés a tökéletes városi köztisztaságra. Ez 
igen szép és dicséretes törekvés és kötelesség, 
de szeretettel ajánljuk a kapitányság figyel­
mébe, hogy Baján a köztisztaság mindaddig 
utópisztikus fogalom marad, amig hetenkint 
csak kétszer öntöznek és söpörnek és amíg 
ezt a dolgot aggastyánokkal végeztetik oly- 

I képpen, hogy a söprés helyett csak port • 
i gyártanak és szétkotorják a szemetet. Most ; 
• ugyan tél közeleg, hát biztosan sarat meg ha- i 

vat fognak az arcunkba fricskázni. Mert hogy ' 
ezek az egyébként derék aggastyánoknemutca- 
tisztogatásra valók, ez kérem az egész világon 
természetes.

Hl KE SZ.

kis, fájó poéma.
. . . Tavasz volt, amikor kedvesem először ; 

csókolt meg. A kert akkor riadt fel tehetet 
lenül álmából, és hosszú idő óta először küld ' 
te el felhőit az ég. És mi tudtuk, hogy mi- j 
énk a tavasz, hogy mindig a tavasz lesz a ; 
mienk . . . De fájósán bújtunk össze, mikor ; 
te besuhantál hervasztó leheleteddel szomorú ; 
ősz, és mégis azt gondoltuk, hogy mi va- ■ 
gyünk az örök tavasz, a hervadhatatlanság . . .

. . . De elhervadtunk. Én letört árbóc, ő 
temetői virág. És most itt állok egyedül, és 
küzködök veled, szomorú ősz, aki elvetted 
lelkem reményét, szépségeimet, örömemet. ' 
Vonaglok a te átkod alatt és sirva kérdem 
tőled, mond, mire való vagyok én, mire jók i 
az álmaim és szenvedéseim ? Miért akarod, - 
hogy még éljek, hogy még emlékezzem, hogy ; 
vergődjem a lábaid előtt ? Miért nem eresztessz ; 
el . . . meghalni . . .

Hondái.

mégis érthetetlenül halk volt a hangja és eny­
hén pihent az arca ... — Ne gondolkodjék 
semmit és semmin. Tudom, már ön is elakar 
hagyni, és messzeszökik a csend után. Ne 
szóljon . . . Vigyázzon — itt suttogott — én 
őrült vagyok. A Halál őrültje. Szeretnék má­
morosán, pompázóan meghalni, én a kineve­
tett újságíró. Tudja sok szomorúságot irtain, 
és ezen mindenki mulatott . . . Megbosszulom 
őket, . . . meghalok. Ön azért kellett nekem, 
hogy lássa valaki fönséges elhalkulásomat a 
szép, jó semmibe. Ugy-e őrült vagyok ? Miért 
nem nevet ?

Dénes rettenetesen gyorsan hadart, azután 
ittunk mégegyszer ijedten, mint a kisértetek.

Valahogyan vad keserűséggel főiriadtam 
mégegyszer és rohanni akartam. De már késő 
volt. Dénes csodálatosan szépen, finoman mo­
solygott, hozzám jött, átölelt, kétszer megcsó­
kolt és semmi semmi pátosszal, vagy színészi 
meghatottsággal, lassan kivett a zsebéből egy 
kis gyöngyháznyelü revolvert és a halantékára 
lőtt. Dörrenés, füst, hörgés nern homályosi- 
totta a fényességet, csend volt mint az előbb, 
künn ragyogott az utca meg a nők, és Dénes

— Az iskolák a gyermekszanatórlumért. 
A magyar gyermekvédelemnek országosan 
fontos ügyét szolgálja a Zichy János gróf 
vallás és közoktatásügyi miniszter kormányzata 
alatt álló Gyermekszanatórium Egyesület, 
amely a »Balatonalmási Zsófia Gyermekszana­
tóriumban* a senyvedő, szegény iskolaköteles 
kisdedek ápolását annyi áldozatkészséggel végzi. 
De az első magyar gyermekszanatórium csak 
elenyésző kis töredékét képes az ápolásra szoru­
lóknak befogadni, miért is Zichy János gróf 
kultuszminiszter a budai központi gyüjtőszaha- 
tórium mielőbbi megépítését tűzte ki feladatul 
és ezen magasztos feladat érdekében fordul 
most a gyermekszanatórium kormányzósága 
segítségért a nemzet mindig hü, önzetlen 
munkásához: a nemzet oktatóihoz. A kultusz 
miniszter ugyanis, minthogy a gyermekek 
egészségügyének felkarolása olyan feladat, 
amelynek megoldására az államnak s a társa­
dalomnak karöltve kell fáradoznia és mivel 
a szegénysorsu beteg gyermekek felsegitésé- 
nek ügye a tanulóifjúság lelkületéhez is leg­
közelebb áll — engedélyt adott arra, hogy a 
tanulóifjúság a budai gyüjtőszanatórium mie­
lőbbi megépithetése érdekében gyűjtést eszkö­
zölhessen. Ezúton is azzal a kérelemmel for­
dul a Gyermekszanatórium kormányzósága 
városunk közönségéhez és főleg a tanulóifjú­
sághoz, hogy néhány fillérrel a második gyer­
mekszanatórium létesítéséhez is hozzájáruljanak. 
A gyűjtött összeg feltüntetésére szolgáló ive­
ket a tanintézetek tanáraitól és tanítóitól lehet 
átvenni és ugyancsak az iskolákhoz kell a 
begyűjtött összeget átszolgáltatni. Minden fillér, 
mellyel a gyermekszanatóriumot szolgálja, örö­
met és áldást fog fakasztani. Nincs a világon 
izgalmasság szebb és meghatóbb, mint amely 
a szegény beteg gyermek ágya felé hajlik. 
Felkérjük tehát városunk tanulóifjúságát, hogy 
a legmelegebb érdeklődéssel támogassa a 
Gyermekszanatórium vezetőinek törekvését, 
hogy városunk gyermekszanatóriumi gyűjtése 
minél jelentékenyebb legyen s ezáltal a magyar 
gyermekvédelem legújabb vára a Zsófia Köz­
ponti Gyermekszanatórium is megépülhessen 
mielőbb.

— Felolvasás Japánról. Tegnap este a 
Kereskedelmi Kaszinóban Zombory Gyula 
utazó Japánról tartott érdekes előadást, ame­
lyet élénk figyelemmel hallgatott a nem vala­
mi nagyszámú hallgatóság.

meghalt. — Szerettem magát, pedig nem is 
tudtam kicsoda ... Ha bir, gondoljon sokat, 
szeretettel a bolond Dénesre, aki újságíró 
volt . . . Azt hiszem kell rám emlékeznie min­
dig .. . mondta utoljára.

Rémes fájdalom rohant akkor a szivembe, 
sírtam, sírtam, és megcsókoltam én is Dénest, 
a szegény, boldog, halott kollégámat ... és 
ittam, ittam abszentet . . .

♦

.. Hogy mindez hol történt, csak fátyolosán 
él az emlékemben, de egy éjjel újra elfogok 
találni a Dénes városába. Arra sem emlékszem, 
hogy miképpen kerültem megint ide, haza ... 
mégis ha nem csalódom, mintha jó régen 
nagyon beteg lettem volna, messziről érkezet­
ten. A redakcióbán, a kollégáim pedig hirte­
len eldugták egyszer a felgyógyulásom után 
egy egészen jelentéktelen városka egyik lapjának 
a cserepéldányát, amelyben egy fiatal és tehet­
séges újságíró öngyilkosságáról hosszú cikk 
volt. Ezzel az esettel kapcsolatban, nemtudom 
miért, hosszú ideig az én nevemet is gyakran 
emlegették . . .

Attlay.
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— Száz éves jubileum. A bajai reformá­
tus egyház száz éves fennállásának emlékére 
folyó évi október hó 17-én délelőtt fél 10 
órakor a következő templomi ünnepélyt ren­
dezi: 1. Gyülekezeti ének. 2. Hálaadó ima 
ünnepi beszéddel. 3. Vegyes karének. 4. Az. 
egyház rövid történetének felolvasása. 5. Bezáró 
ének. Az ünnepély után délután 1 órakor tár­
sasebéd lesz a Nemzeti Szállodában, amelyre 
belépő jegyek 4 koronáért a református leiké 
szí hivatalban válthatók. A református egyház 
presbitériuma ezúton is meghívja az érdeklő 
dőket a jubileumi ünnepélyre.

— Negyven év munkában. Zomborból 
Írják : Szükebb körben ünnepelte október 1 -én 
Oblát Károly zombori nyomdatulajdonos negy­
venedik évét annak, hogy a nyomdász-mester­
ség pályájára lépet. 1871-ben lépett be Oblát 
Károly Schlésinger és Wolauer fővárosi nyomda 
tulajdonosok nyomdájába, mely akkor a régi 
Pest legnagyobb nyomdáinak egyike volt. Ott 
nyomtatódott akkor az Országgyűlési Napló, 
több nagy lap u. m. az Egyetértés, Bolond 
Istók, Dér Bürger és még egyébb heti füzetes 
kiadvány; köztük Dalinay Gyula > Hasznos 
mulattató« füzetes szépirodalmi lapja, melynek 
Jókai Már is munkatársa volt. Obiátnak mint 
nyomdásztanoncnak, gyakran volt alkalma 
Jókai stáció-utcai lakásán megfordulni, ahová 
korrektúrával küldték és ahol sok krajcárt ka­
pott a költőkirálytól. 1885-ben került Oblát 
Károly Zomborba, ahol nyomdát nyitott s 
később az immár 30 éves tekintélyes politikai 
lap. a Zombor és Vidéke szintén átment tulaj 
donába, s amelynek mai napig is kiadója. 
Ünnepeltet ez alkalomból jóakarói és jóbarátai 
számosán üdvözölték.

— Székely Mihály Szabadkán. Egyik 
szabadkai laptársunk értesülése szerint Székely 
Mihály zombori repülése után Szabadkán is 
repülni fog, sőt Hódmezővásárhelyt és Makón 
is látni fogják a leghíresebb repülő magyart. 
Baján pedig, saját tudósítónk express jelentése 
szerint, rövidesen szintén nagy repülések lesz­
nek. No igen, amég itt rekedt egypár veréb, 
fecske s más röpülő jószág fog elrepülni ijedt 
rebbenéssel.

— Nem lesz pótvásár. A mára tervezett 
pótvásárt nem engedélyezte a kereskedelmi 
ügyi miniszter s ez, bár különös, de tény, 
nem döbbentette meg a bajai kereskedőket 
és iparosokat, akiknek elvégre nem is volt a 
múltkori vásár olyan nagyon, rósz akik végered­
ményben tudják, hogy mostanában a legjobb 
vásár sem jelent semmi nagyobb fölfordulást. 
Legföljebb egypár derék, sváb atyafi berúgott 
volna s ez a vásár kiemelkedő motívumaként 
szerepelne. Ennyi voltaképen az egész, de hát 
bizonyos berkekben ebből is politikai haszon­
tőkét szeretnének kovácsolni.

— Különös eset. Az egész városban meg­
döbbenést keltett, hogy egyik polgártársunk 
nem tudta, hogy mily óriási mulasztást köve­
tett el október elsején, amikor nem fizetett 
elő a Bajai Hírlapra, amely pedig már tizen­
négy év óta kedvenc olvasmánya a bajaiaknak.

— Telefonbajok. Megint a telefonkapcso­
lás ellen panaszkodik egyik olvasónk hosszú 
levélben, amelynek rövidre fogott tartalma az, 
hogy a múlt heti zivatar alkalmával hasztala­
nul kért kapcsolást. Nemrégiben irtuk meg, 
hogy ez természetes is, hisz ilyen esetekben 
rendkívül veszélyes a telefonnal bajlódni, s a 
központban előirásszerüen nem kapcsolnak. 
Erről a panaszról tehát ismét meg kell álla­
pítanunk, hogy jogtalan.

— Az uj kaloosai székesegyház. Kalo 
csáról jelentik, hogy október 4-én a király 
nevenapján nyitották meg ünnepélyesen a 
restaurált kalocsai székesegyházat, amely most 
egyik legnagyobb ékessége, a Délvidéknek. Az 
ünnepi nagymisét Csernoch János dr. érsek 
mondotta.

— Titokzatos mérgezések. Ezen a címen 
egy zombori lap azt Írja, hogy a szabadkai 
ügyészség Baján történt mérgezések ügyében 
nyomoz. A lap szerint Mohai Gyulát a Duná­
ba fűlt fiatalembert is megmérgezték. A hir 
természetesen rossz értesülésen alapul, mert 
jelenleg Baján semminemű titokzatos mérge 
zések nem fordultak elő.

— Szüret. Javában folyik mostanában 
mindenfelé a szüretelés, amelynek mulatozás 
szempontjából most már közel sincs meg az a 
jelentősége, amely hajdanában az év legvigabb 
napjaivá tette a szüretet. Változnak az idők, 
de azért nálunk jó Magyarországon még min­
dig kedves alkalom a szüret egy kis magya­
ros vigadozásra.

— Drága lesz a bor. A folyamatban levő 
szüret, a hosszantartó száraz, majd bőven esős 
idő következtében nem felelt meg úgyszólván 
seholsem a hozzáfűzött várakozásnak. A bajai 
bor minősége ugyan kielégítően jó, de sok 
helyütt nagyobb kárt okozott a moly is. A 
mustot igen sok termelő előre eladta s igy 
valószínűleg jó drága lesz a must is, meg 
majd a bor is.

— A plaol bojkott,. Végre Baján is töb 
bektől halljuk azt a rendkívül szükséges és 
praktikus eszmét, hogy a piacot lehetőleg 
bojkottálni kell. A bajai piacon dühöngő hal­
latlan drágaság eredménye ez a gondolat, 
amely egyedüli módja a piaci zsarolás meg­
akadályozásának. Csak a nélkülözhetetlenül 
szükséges élelmiszereket kell beszerezni, ami 
nélkül meglehetünk, ott kell hagyni az eláru­
sítóknál, hadd menjen náluk tönkre. Nem 
szabad a tuldrágára tartott élelmiszereket 
megvenni. Ha ebben egyetértenek a vevők, 
rövid idő alatt aránylag csekély nélkülözéssel 
megtörik a drágaságot. A termelőnek jobb 
lesz a rendes ár. mint a nagy kár és kény­
telen lesz tisztességes áron árusítani tcrmel- 
vényeit.

— Színházi hir. Szabadkán október hó 
húszadikán megkezdi. Krémcr társulata az elő­
adásokat. A szabadkaiak élénk érdeklődéssel 
néznek az uj szezon elé, amelytől a tavalyinál 
jóval többet várnak, mert Krémer előleges je­
lentéséből megtudva a társulat teljes névsorát, 
ugyancsak hatalmas változásokat találunk. 
Hogy a társulat előnyösen változott meg, ezt 
a boldog szabadkaiak csakhamar megtudják, 
mi pedig lelkes és derék bajaiak majd me­
gint a kánikulában izzadjuk végig hússzor a 
a Luxemburg bűvös grófját. Baja jó hírű, 
hát persze, van is elegáns színháza, és szereti 
a képtárlatokat, és egyébb műélvezetekre 
vágyik folyton . . .

— Gondatlanság áldozata. A Bajához 
közeli Borota pusztán egy kis három esztendős 
gyereket egyedül hagytak otthon szülei, akik, 
mielőtt elmentek, rázárták a fiúra az ajtót, 
hogy senki be ne mehessen a házba. A kis 
fiú lassankint elunta az egyedüllevést s elkez­
det gyufával játszani. Az égő gyufától lángot 
kaptak a bútorok s a füst és a tűz megölték 
a szerencsétlen kis gyermeket. Mire a szom­
szédok észrevették a tüzet, akkorra már a 
ház is égett s a kis fiú megszenesedett holt­
teste ott feküdt az ajtó küszöbön.

Szerkesztői üzenet.
I. M. Panaszára egyik hírünkben találja meg a 

i választ. Egyáltalában nem tartjuk zaklatásnak, sőt 
I szeretjük, ha olvasóink a nyilvánosságot is érdeklő 
1 panaszokkal hozzánk fordulnak.

N y i 1 t t é r.*

Számtalanszor bevált

húgyhomoknál í>
Mlyaghnrntaál, 

mint a búgysavat 
megköti aiar.

FORRÁS
A LEGKŐNY- 

NYHBBEN 
BMBSZTHBTÓ

VÍZ
VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKÓR 

IDEGGYENGESÉG 
ÁLMATLANSÁG

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ

KAPHATÓI GYÓGYSZERTÁRÁK, DROQUÉR1ÁK 
ÉS ÁSVÁNYVIZKBRBSKBDÉSBKBBN

, __ 1221

libamáj bevásárlás
a legmagasabb napiárakon:

Daburon Fréres

Budapest, VII., Klanzár-tér.
főüzlet és gyárak fárlsban. Beküldők a 
vidéken mindenütt kerestetnek. Küldjék be 
ajánlataikat minél előbb a budapesti cég 
címére. 1”7

•) Ai e rovatban közlöttekdrt nem vállal felelőssé­
get a szerkesztőség.

Felelős szerkesztő :
SZIRMAI VIDOR dr.
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21960—258/1911. közgy. kig szám.

Hirdetmény.
A Kölcsey Ferenc utcai ártézi kút kitisztí­

tás! munkálataira 1500 korona hitelösszeg en­
gedélyezése tárgyában közérdekű határozat 
hozatott.

Mely határozat az 1886. évi. XXI. t. c. 5. 
§ a c, és d, pontja értelmében azzal hirdette- 
tik meg, hogy ellene a meghirdetéstől számí­
tandó 15 nap alatt e város polgármestere ut 
ján a in. kir. Belügyminiszter Úrhoz felebbezés 
nyújtható be.

Baja város törvényhatóság; bizottságának 
1911. évi szept. hó 25-én tartott közgyűléséből.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos, polgármester.

21870—255/1911. közgy. kig. szám.

Hirdetmény.
A rendkívüli nagymérvű esőzések által oko­

zott vízmosások forgalmi akadályok megszün­
tetése Sugovica part omlások helyreállítása 
költségeire 1600 korona póthitel engedélyezése 
tárgyában közérdekű határozat hozatott.

Mely határozat az 1886. évi XXI. t. c. 5 
§-a c, és d, pontja úgy 7, 8 és 9 §§-ai értel­
mében azzal hirdettetik meg, hogy ellene a 
meghirdetéstől számítandó 15 nap alatt e vá­
ros polgármestere utján a m. kir. Belügymi­
niszter Úrhoz felebbezés nyújtható be.

Baja város törvényhatósági bizottságának 
1911. évi szept. hó 25-én tartott közgyűléséből.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos, polgármeser.

22059—256/1911. közgy. kig. szám.

Stlxd.®tzxxézx3r.
A kolera járvány elleni védekezés folytán 

az utcák fokozottabb mérvű tisztántartása és 
öntözése céljaira 1556 korona póthitel enge­
délyezése tárgyában közérdekű határozat ho­
zatott.

Mely határozat az 1886. évi XXI. t. c. 5. 
§ a c, és d, pontja, úgy 7, 8 és 9 §§-ai értel­
mében azzal hirdettetik meg, hogy ellene a 
meghirdetéstől számítandó 15 nap alatt e vá­
ros polgármestere utján a m. kir. Belügymi­
niszter Úrhoz felebbezés nyújtható be.

Baja város törvényhatósági bizottságának 
1911. évi szept. hó 25-én tartott közgyűléséből.

Dr. Hegedűs Aladár 
kir. tanácsos, polgármester.

22115—246/1911. közgy. kig. szám.

Hirdetmény.
A mai napon tartott közgyűlésből a városi 

levéltár kibővítése és áthelyezése folytán egyéb 
hivatalok áthelyezésével kapcsolatos munkála­
tokról beterjesztett pótköltségvetés alapján föl- 
merülenpő munkálatoknak a városi házi mint 
letétpénztárból esetleg a házipénztári törzsva­
gyon alapból előlegezendő és a házipénztár ál­
tal 1913. évtől kezdve négy egyenlő részlet­
ben visszatérítendő ideiglenes kölcsön terhére 
elrendelése tárgyában közérdekű határozat ho 
zatott.

Mely határozat az 1886. évi XXI. t. c. 5. 
§-a c, és d, pontja, úgy 7, 8 és 9 §§-ai értel­
mében azzal hirdettetik meg, hogy ellene a 
meghirdetéstől számítandó 15 nap alatt e vá­
ros polgármestere utján a m. kir. Belügymi­
niszter Úrhoz felebbezés nyújtható be.

Baja város törvényhatósági bizottságának 
1911. évi szept. hó 25 én tartott közgyűléséből.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos, polgármester.

iW Védjegy: „Horgony1'.

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer, moly már sok év 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynél, 
........ ......... osuznál és meghűléseknél...................

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be­
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, moly a „Horgony1’védjegygyei 
és a Richter^ cégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K .80, K 1.40 és K 2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél. Budapest. 
0' Ríchtergyógyszertára az „Arany oroszlánhoz", 

Prágában, Elisabothstrasse 5 nou.

ex
55

21520-278/1911. közgy. kig. szám.

JCirdetmény.
A város területén fogyasztott ecet, müé- 

leszlő és halak után fizetendő városi fogyasz­
tási illetékekről szóló szabályrendelet és díj­
jegyzékek újból megalkotása illetve érvényük­
nek 1911. évi december hó végén túl terjedő 
időre meghosszabbítása tárgyában közérdekű 
határozat hozzatolt.

Mely határozat és szabályrendelet illetve 
díjjegyzék az 1886. évi XXI . t. c. értelmében 
azzal hirdettetik meg, hogy ellene a meghir­
detéstől számítandó 30 nap alatt e város pol 
gármestere utján a m. kir. Belügyminiszter 
Úrhoz felebbezés nyújtható be.

Baja, 1911. évi szept. hó 25-én tartott tör­
vényhatósági bizottsági közgyűlésből.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos, polgármester.

21161/1911. kig. sz.

Árverési hirdetmény.
A városi szegények nienedékháza 

udvarán 1911. évi október hó 24-ik 
napján délelőtt 11 órakor 9 darab 
malac elárvereztetni fog.

Baja, 1911. október 6.
Weisz J'tánöor

tanácsnok.

22114—245/1911. közgy. kig. szám.

Hirdetmény.
A város 186/904. számú helypénz- 

szedési szabályrendelete és díjjegyzéke 
érvényének esetleg 1912. évi január hó 
1-től további intézkedésig meghosszab­
bítása tárgyában közérdekű határozat 
hozatott.

Mely határozat az 1886 évi XXI. t. 
c. 7 és 8 §§-ai végrehajtása tárgyában 
4600/901. M. E. szám alatt kibocsátott 
rendelet értelmében azzal hirdettetik 
meg, hogy ellene a 15 napi hirdetési 
határidőn belül e város polgármestere 
utján a m. kir. Belügyminiszter úrhoz 
felebbezés nyújtható be.

Baja város törvényhatósági bizottsá­
gának 1911. évi szeptember hó 25-én 
tartott közgyűléséből.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos, polgármester.

9653/1911. kapt. sz.

Hirdetmény.
Szinger Sámuel bajai lakos csont, 

rongy telepének létesítéséhez telepen­
gedélyt kér.

Annak megemlítésével, hogy a hely­
színi tárgyalás határidejéül folyó évi 
október hó 14. napjának délelőtt 9 
óráját tűzöm ki, ezúton is értesítem a 
tőszomszédokat, valamint az összes ér­
dekelteket azzal, hogy a csont, rongy 
telepnek tervrajza és műszaki leírása a 
rendőrkapitányi kiadó hivatalban a te­
lepengedélyezés tárgyalása napjáig meg­
tekinthetők és hogy mindazok, kik a 
kért telepengeeélyezés ellen bármily 
okból kifogást akarnának tenni, kifogá­
saikat határnapjáig hivatalomnál Írásban 
vagy szóval annyival is inkább tegyék 
meg, mert különben a telepengedélyt 
hacsak köztekintetek nem szolgálnának 
akadályul, megadom.

Baja, 1911. évi október hó 2.

Koller Dezső s. k.
rendőrfőkapitány h.

5561/1911. kapt. sz.

Hirdetmény.
Heiszky Ferenc bálái lakos kukorica 

daráló telep telepítéséhez engedélyt kér.
Annak megemlítésével, hogy a hely­

színi tárgyalás határidejéül f. é. október 
hó 14 napjának d. e. 11 óráját tűztem 
ki, ezután is értesítem a tőszomszédo­
kat, valamint az érrekelteket azzal, 
hogy a kukoricadaráló telepnek tervraj­
za és műszaki leírása a rendőrkapitányi 
kiadóhivatalban a telepengedélyezés tár­
gyalása napjáig megtekinthetők, és hogy 
mindazok aik a kért telepengedélyezés 
ellen bármily okból kifogást akarnának 
tenni, kifogásaikat a helyszíni tárgyalás 
határnapjáig hivatalomnál, vagy tárgya­
láskor a helyszínén akár szóval vagy 
Írásban annyival is inkább tegyék meg, 
mert különben a telepengedélyt, hacsak 
köztekintetek nem szolgálnának akadá­
lyul, megadom.

Baja, 1911. október 2

Koller Dezső s. k. 
rendőrfőkapitány h.

21334/1911. kig. szám.

Árverési hirdetmény.
A város közvágóhidján összegyűlő 

trágya és egyéb szerves hulladékok 
értékesítése céljából alulírott hivatalos 
helyiségében folyó évi október hó 24. 
napján délelőtt 8 órakor nyilvános ár­
verés fog tartatni alulírottnál betekint­
hető feltételek mellett.

Baja, 1911. október hó 6.
Weisz Jünőor

tanácsnok.
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5133/1911. kapt. szám.

Hirdetmény.
Bajai Hengermalom R.-t. bajai lakos 

hengermalom kibővítéséhez telep enge­
délyt kér.

Annak megemlítésével, hogy a hely­
színi tárgyalás határidejéül f. é. október 
hó 14 napjának d. e. fél 9 óráját tűz­
tem ki, ezután is értesítem a tőszom- 
sz9dokat, valamint az összes érdekelte- i 
két azzal, hogy a Bajai Hengermalom 
R. t. telepének tervrajza és műszaki le­
írása a rendőrkapitányi kiadó hivatalban 
megtekinthetők és hogy mindazok kik 

a kért telepengedélyezés ellen bármily 
okból kifogást akarnának tenni, kifogá­
saikat a helyszíni tárgyalás határnapjáig 
hivatalomnál, vagy tárgyaláskor a hely­
színén akár szóval vagy ’rásban annyi­
val is inkább tegyék meg, mert külön- | 
ben a telepengedélyt hacsak köztekin- | 
tetek nem szolgálnának akadályul 
— megadom.

Baja, 1911. évi október hó 2-án.

Roller Dezső s. k.
rendöt főkapitány h.

19611/1911. kig. sz.

Árlejtési hirdetmény.
A városi közkórház részéóe egy az 

iparfelügyelői szolgálati utasítás értelmé­
ben menyezetes illetőleg boltíves, felül - 
lakott helyiségben elhelyezhető 14 m3 
ürtartalmu, 80% száraz gőzt igénylő, 7 
culiszás ruhaszárító és 2 m* ürtartalmu, 
120% száraz gőrt igénylő ruhafertőtle- 
nitő gép, valamint egy heti 3000 kgr. 
ruha mosásához szükséges gőz előállítá­
sára alkalmss kazán szállításának és 
teljesen kész üzemképes állapotban 
aiánlattevő által megállapítandó rövid 
határidőben szállításának biztosítása vé­
dett a városi gazdasági hivatalban folyó 
évi október hó 24-ik napján délelőtt 
10 órakor árlejtés fog tartatni alulirottt 
nál betekinthető feltételek mellett.

Baja, 1911. október 6.

Weisz Jlánöor 
tanácsnok.

6427/1911. kapt sz.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a szegedi ke­

reskedelmi és iparkamarai tagválasztásra 
cselekvő és szenvedő választókép. sség- 
gel biró tagok lajstroma kiegészíttetett 
és azt a mai naptól számított 8 napra 
a rendőrkapitányság kiadóhivatalában 
közszemlére kitétettem.

Felhívom mindazokat, kik a lajstrom­
ban foglaltak ellen kifogást óhajtanak 
tenni, hogy azt folyó évi október hó 
12-éig a városi tanácsnál Írásban nyújt­
sák be mert a később beérkező felszó­
lamlások figyelembe vehetők nem lesznek.

Baja, 1911. október 3.

Zeller Dezső s- k.
rendőrfőkapitány h., választó biz. elnök.

Hirdetmény.
Hirschl és Venetiáner cég, bajai la­

kos fakereskeeő telepítéséhez telepen­
gedélyt kér.

Annak megemlítésével hogy a hely­
színi tárgyalás határidejéül f. é október 
hó 14. napjának d. e. 10 óráját tűztem 
ki, ezután is értesítem a tőszomszédo­
kat, valamint az összes érdekelteket 
azzal hogy a fakereskedő telepnek terv­
rajza és műszaki leírása a rendőrkapi­
tányi kiadóhivatalban a telepengedélye­
zés tárgyalása napjáig megtekinthetők 
és hogy mindazok, kik a kért telepen­
gedélyezés ellen bármily okból kifogást 
akarnának tenni, kifogásaikat a helyszí­
ni tárgyalás határnapjáig a hivatalomnál, 
vagy a tárgyaláskor helyszínén akár 
szóval vagy írásban annyival is inkább 
tegyék meg, mert különben a telep­
engedély hacsak köztekintetek nem szol­
gálnának akadályul, megadom.

Baja, 1911. évi október hó 2-án.

Koller Dezső s k. 
rendőrfőkapitány h.

▼ ▼ 
r Országot hódító

útjában hozzánk is megérkezett a jelenkor egyetlen 
kifogástalanul J magyar szivarkahüvelye a

■at

▼ ▼ 
r

i
▲

k 
▲

„GONDUZO"
mely vergé, önégő, hamumentes papírból, nikotin­
fogóval készül és páratlan kedvezményben részesíti 
:: fogyasztóit. — Egyedüli elárusitás ::

zz o Xj l -á. zs
:: :: könyvkereskedésében Baján. :: ::

▲
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▲

< Kérjen Polo 
Bádogpalackok csak a törv.védett— 

csepp-megfakaritási-berendezéssel

j yét fontos cikk j
| Szén, j
J Mész, [
| Cement, ■
| Gipsz, |
f Műtrágya, |
§ Nyersolaj, }
§ Gépolaj, |
g legjobb beszerzés forrás: g
B Kiár Andor Részv. Társ, i 
B DEBRECZEN, Piac-utca 77. szám. | 

B Bankosztályunk bankügyleteket, | 
■ műszaki osztályunk műszaki ügy- ■ 

leteket bonyolít le. 1348 J
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4271/1911. kapt. sz.

Hirdetmény.
Háhn Kálmán bajai lakos kőszén és 

vágott tüzifakereskedő telep létesítésé­
hez telepengedélyt kér.

Annak megemlítésével, hogy a hely­
színi tárgyalás határidejéül f. é. október 
hó 14. napjának deli óráját tűztem 
ki, eiétán is értesítem a tőszomszédo­
kat, valamint az összes érdekelteket 
azzal, hogy hogy a kőszén és vágott 
tűzifa kereskedő telepnek tervrajza és 
műszaki leírása a rendőrkapitányi kia­
dóhivatalban a telepengedélyezés tár­
gyalása napjáig megtekinthetők és hogy 
mindazok, kik a kért telepengedélyezés 
ellen bármily okból kifogást akarnának 
tenni, kifogásaikat a helyszíni tárgyalás­
kor a helyszínén akár szóval vagy Írás­
ban annyival is inkább tegyék meg, 
mert különben a telepengedélyt hacsak 
köztekintetek nem szolgálnának aka­
dályul, megadom

Baja, 1911. október 2.

Koller Dezső s. k. 
rendőrfőkapitány h.

4924/1911. kapt. szám.

Hirdetmény.
Wellisch Géza bajai lakos rongy te­

lep létesítéséhez telep engedélyt kér.
Annak megemlítésével, hogy a hely­

színi tárgyalás határidejéül f. é. október 
hó 14 napjának d. c. fél 10 óráját tűz­
tem ki, ezután is értesítem a tó'szom- 
szédokat, valamint az összes érdekelte 
két azzal, hogy a rongy teleynek terv 
rajza és műszaki leírása a rendó'rkapi- 
tányi kiadó hivatalban a telepengedé­
lyezés tárgyalása napjáig megtekinthetők, 
és hogy mindazok, kik a kért telepen­
gedélyezés ellen bármily okból kifogást 
akarnának tenni, kifogásaikat a hely­
színi tárgyalás határnapjáig hivatalomnál, 
vagy tárgyaláskor a helyszínén, akár 
szóval, vagy Írásban annyival is inkább 
tegyék meg, mert különben a telepen­
gedélyt hacsak köztekintetek nem szol­
gálnának akadályul — megadom.

Baja, 1911. évi október hó 2.

Koller Dezső s. k.
rendőrfőkapitány h. 

i 18999/1911. kig. sz.

Árlejtési hirdetmény.
A városi szegények menedékháza 

részére beszerzendő:
50 drb lepedő
50 « férfi ing

6 « hosszú ing
40 « felső vánkos ciha
15 « nyári nadrág
10 « nyári mellény
15 « nyári kabát
60 pár kapca és
15 * férfi csizma

szállításának biztosítása végett a városi 
gazdasági hivstalnál folyó évi október 
hó 24. napján délelőtt 9 órakor árlej­
tés fog tartatni alulírottnál betekinthető 
feltételek mzllett.

A szállítandó cikkek a városi sze­
gényháznál levő mintáknak úgy kiállí­
tásra mint minőségre mindenben meg­
felelően honi gyártmányból állitandók elő. 

Baja, 1911. október 6.

Weisz Nándor
tanácsnok.

Téli vasúti menetrend Baja városát érintő vonatokról.
Érvényes 1911. évi október hó 1-től.
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